ibidem Beda, qui inter regias ejus virtutes notat, maxime eminuisse insignem animi demissionem et humilitatem : fuisseque multum misericordem, eultorem pauperum, et velut patrem miserorum : quam ob causam inscribitur tanquam martyr in Martyrologio Anglicano ad diem xx Augusti. Post ejus mortem Deiris et Berniciis præfuit *Osvius*.

6. *Eanfleda post mortem Osvini conjugis sancte vivit.* — Auxit sanctitatis *Osvini* opinionem *Osvii* regis pœnitentia; is enim *Eanfledæ* reginæ Eduini regis filix et *Osvini* regis conjugis monitu detestatus factum. profusis lacrymis, expiare fasum sanguinem satagebat, structa etiam æde sacra. de qua Beda loco laudato, et erecto monasterio, de quo idem cap. 24. *Eanfleda* in monasterio non longe ab Eboraco sito, a filia sua *Elfleda* abbatissa sanctimonialium vitam didicit, ibidemque professa est. Ad hæc *sanctum Wilfridum*, a prima hujus ætate monasterio Lindisfarnensi consecravit; eunque eidem reginæ desiderium sibi inesse sanctorum Apostolorum limina visitandi aperuisset : ea delectata bono Wilfridi adoleseentis proposito, misit eum Cantiam ad regem *Erconbertum*, qui erat filius avunculi sui, postulavitque, ut eum honorifice Romam transmitteret, sicuti testatur Beda lib. 5, cap. 20, quod etiam refert Eddius Stephanus in Vita sancti Wilfridi episcopi Eboracensis, publicata a Mabillonio sæculo iv Benedictino, parte 2, p. 672, ubi cap. 3 ait, regem secundum petitionem *Eanfledæ* reginæ dedisse ei ducem nobilem et admirabilis ingenii, Benedictum sc. cognomento *Biscopum*, qui eum ad Sedem Apostolicam properantem comitatus est. Tandem post multa religionis opera et vitam sanctissime in monasterio traductam *Eanfleda* mortua est anno sexcentesimo nonagesimo, ut habet Martyrologium Anglicanum, ubi nomen ejus inter sanctos legitur ad diem v mensis Decembris.

7. *Moritur S. Aidanus et S. Cuthbertus fit monachus.* — Obiit Aidanus *decimo septimo episcopatus sui anno*, ut Beda lib. 3, cap. 17, juxta editionem Cantabrigensem semel et iterum scribit. Quare perperam in editione Chiffletiana eodem capite modo dicitur demortuus *completis annis episcopatus sui sexdecim*, modo xvii *episcopatus sui anno* : ab anno enim dcccxxiv, quo Lindisfarnensibus episcopus datus est, ad præsentem anni fluxere septemdecim fere integri; neque verisimile est, Bedam in eodem capite variasse. Sancti *Aidani* nomen legitur in Martyrologio Romano ad diem xxxi Augusti, quo mortalitatem reliquit. Porro Beda in Vita S. Cuthberti, qui sextus Lindisfarnensis episcopus fuit, refert *Cuthbertum*, dum remotis in montibus, pecorum sibi commissorum ageret custodiam, nocte quadam fasum de cælo lumen vidisse, et cælestium choros agminum terras petiisse, et rapta secum anima claritatis eximix supernam rediisse ad patriam, « agnovitque », inquit Beda cap. 2, « mane facto antistitem Lindisfarnensis Ecclesiæ Aidanum, magnæ utique

virtutis virum, per id temporis, quo viderat, raptum de corpore, cælestia regna petiisse, ac statim commendans suis pecora quæ pascibat dominis, monasterium petere deerevit ». Hoc itaque anno sanctus *Cuthbertus* a pastoralis vita ad monasticam transiit, et monasterium *Mailrosense* ingressus est. Situm illud fuit in valle Scotiæ hodiernæ, a Berwico ultimo Angliæ oppido xx millibus passuum dissitum : illius primo, dein Lindisfarnensis præpositus præfuit, annoque dclxxvi in Farnem insulam diseessit et anachoreticam vitam duxit usque ad episcopatum. Sed de *Cuthberto* rursus infra agetur. Extat ejus Vita, quam Beda dicit, se ex certissima scientia scripsisse, apud Bollandum ad diem xx Martii, ac apud Mabillonium sæculo ii Benedictino. Aidano in episcopatum Lindisfarnensem successit sanctus « Pinanus, et ipse ab Ilii Scotorum insula ac monasterio destinatus », inquit Beda lib. 3, cap. 17.

8. *Moritur S. Iduberga.* — Hoc vel superiori anno e vita etiam migravit *sancta Iduberga*, sive *Itta* Pippini Landensis relicta, *ab obitu mariti sui Pippini anno duodecimo*, inquit auctor synchro-nus Vitæ sanctæ Gertrudis ejus filix apud Bollandum ad diem xvii Martii sanctæ Gertrudi sacrum, quod etiam habet anonymus, qui Vitam *B. Pippini* ducis scripsit apud Duchesnium tom. 1 Collect. Histor. Franc. Quare enim *Pippinus* anno dcccxxxix e vivis excesserit, *Idubergæ* mors hoc tempore contigit, die incerto; dies enim viii Maii, quo colitur, non memoratur a laudatis anonymis. Mortuo marito elegit sanctæ continentix propositum, adveniensque sanctus *Amandus* ad domum ejus, cum jam episcopus Trajectensis esset, ut docet Stephanus abbas Leodiensis in Vita sancti *Modoaldi* episcopi Trevirensis, *Idubergæ* fratris lib. 1, num. 7, rogavit eam, ut sibi filixque *Gertrudi* monasterium construeret, quod ab ea peractum *Nivellæ* in episcopatu Trajectensi, ubi *S. Gertrudis* ab Amando prima abbatissa monasterii Nivellensis constituta est.

9. *Conduntur monasteria Malmundarii et Stabuleti.* — Sigebertus in Chronico prodit, *Sigibertum* regem Austrasiorum hoc anno ædificasse monasteria *Malmundarium*, et *Stabulense*, cooperante sibi in his Majore-Domus *Grimoaldo*, et Trajectensium episcopo *Remaelo*. Nobilissima hæc monasteria, quæ adhuc perstant, dissita sunt Leodio (ad quam civitatem a Trajectensi episcopatus translatus fuit), octo circiter leucis, et Stabulum seu Stabulaus, vulgo *Stavelo*, in diocesi Trajectensi, Malmundarium vero vulgo *Malmedie* in episcopatu Colomiensi positum est. Quod utrumque, postquam *Remachus* jam episcopus Trajectensis esset, conditum fuisse testantur non tantum Sigebertus in Chronico, et in Vita S. Theodardi episc. Trajectensis, ac in Vita sancti Sigiberti regis; sed etiam Notgerus episcopus Leodiensis in Vita S. Hadelini presbyteri apud Bollandum ad diem iii Febr., Harigerus in libro de episcopis Leodiensibus.

auctor Chronici Ms. cœnobii Trudonensis, et auctor monachus Stabulensis anonymus qui sæculo IX vixit, quique editus est a Mabillonio sæculo secundo Benedictino. Ad hæc Cointius anno DCLIII, num. 15 et seqq. et Henschenius ad diem primum Februarii in Vita sancti Sigiberti regis pag. 275, referunt, duo Sigiberti regis diplomata, quæ licet anno, mense ac die careant, ex eorum tamen lectione liquet, initio foundationis utriusque monasterii emissa esse. In priori enim diplomate concedit rex, ut « In utrorumque partibus monasteriorum mensurarentur spatia dextrorsum salibus, non plus duodecim milliaribus, ut absque impressione populi Deo soli vacaretur », ait rex, « ubi Remaclus venerandus episcopus præesse dignoscitur ». Secundo Diplomate eisdem varia de suo fisco rex largitur, aitque, « ubi vir venerabilis Remaclus episcopus abbas præesse videtur ». Cointius tamen anno DCLVIII, num. 16 et seqq. contendit, utrumque monasterium ante episcopatum Remacii conditum esse, hac innixus conjectura, « Quia Malmundarium, inquit, pertinet ad diœcesim Coloniensem, non facile quis sibi persuadebit monasterium a Trajectensi pontifice in aliena parochia constructum fuisse (1) ». Verum levissima hæc conjectura contra omnium scriptorum, qui de horum monasteriorum initiis locuti sunt, unanimem consensum. Præterea non *Remaclus*, sed *Sigibertus* rex et Grimoaldus Major-Domus monasterium ædificarunt, et redditibus locupletarunt. Ad hæc Notgerus in Vita sancti Remacii

refert, cum *Malmundarium*, in Agrippinensi parochia silum esset, *Remaclum* illud suscepisse construendum, quod suæ diœcesis limitibus continebatur, et utroque monasterio constructo Sigibertum regem accersisse Remaclum, ut utrumque consecraret, sed quod erat Coloniensis parœchiæ, fieret annuente *Chunberto* episcopo Coloniensi; quod et diserte etiam habet laudatus anonymus in Remacii Vita. Si Cointius Vitam sancti Remacii ab hoc anonymo scriptam, et a Mabillonio vulgatam vidisset, in eam sententiam non abisset: ille enim auctoribus, quos legerat, antiquitate præstat, et in chronologiam non peccat, ut alii, qui hujus sancti Vitam scripsere. Porro utriusque monasterii abbatem *Sigibertus rex Remaclum* constituit.

10. *Finis regni Persarum.* — Elmacinus in Historia Saracenicæ lib. 4, cap. 4, anno Hegiræ xxxi, scribit: « Vitam amisil Jazdegiirdus filius Siahriarris, filii Chosrhoæ, regis Persarum, qui ultimus fuit regum eorum: evanuit enim tunc plane eorum gloria, et cesserunt provinciæ eorum et regna Muslimis », id est, Musulmanis, quibus nominibus Saraceni *tanquam recte credentes* appellari volebant. Quare falluntur recentiores historici ac chronologi, qui uno consensu tradidere, *Jazdegiirdum* anno Christi DCLXXXII, vitam et regnum amisisse. Cœperat Persarum regnum, auctore *Artaxare*, anno quarto Alexandri Severi imp. Christi scilicet ducentesimo vicesimo sexto; ideoque duravit annos quadringentos ac viginti sex.

(1) Cointii conjecturam perspicuo argumento nunc tandem confirmari datum est ex duplici Diplomate Sigiberti regis in foundatione monasteriorum Malmundarii et Stabulensis, quod utrumque in tom. II. Vet. Monum. col. 5, 6, 7, vulgatum est. In utroque illo S. Remaclus *venerabilis abbas* et nunquam episcopus appellatur; quo demum titulo decoratur in altero Sigiberti Diplomate, eodem scilicet quod ex Henschenio Pagius laudat, sed cum data annorum regni Sigiberti in eadem Collectione Martenii iterum prodit. Fallitur autem Pagius cum Diploma hoc postremum datum credit in ipsa monasteriorum constructione; nam antea jam condita præcedentium Diplomatum concessione, in hoc postremo redditibus seu territorio augentur. Diploma hoc signatur anno XIV regni Sigiberti, qui ab adepta Aquitaniæ possessione ductus annum DCLII vel DCLIII reddidit.

MANSI.

MARTINI I ANNUS 4. — CHRISTI 652.

1. *S. Martinus Chersonam relegatus inter cæteros cruciatus fame laborat.* — Annus qui sequitur, numeratur Redemptoris sexcentusimus quinquagesimus secundus, decima Indictione: quo (ut superius dictum est) sanctus Martinus Romanus

Pontifex Chersonam in Ponto Euxino in exilium ductus est. Delectus fuit is locus infelicissimus ad exilium sancti viri, ut ibi fame consumptus diem extremum claudere cogereetur. Sed quibus ibi angustiis premeretur, ex ejus Epistolis audiamus. Dux

enim ibi datæ ab eo breves Epistolæ reperiuntur, quæ quidem absque titulo extant; sed prior ¹ scripta fuisse Constantinopolim ad quemdam ipsius familiarem Orthodoxum virum, asseritur in Epistola comitis ejus, de qua anno superiori actum est: sicque se habet:

2. « Indicamus germanæ charitati vestræ, domine frater, quia postquam egressi sumus ex eo quod Jeron dicitur, Constantinopoli navigantes, sancta quinta feria Cœnæ Domini pertransivimus Farum, et per diversa loca transmeantes idibus Maii Chersonam (Chersonem) pervenimus. Ergo gerulus harum, qui præsentatus nobis tradidit Epistolam, post triginta dies post nos a partibus Byzantii venit Chersonam: et gavisi sumus super adventu ipsius, æstimantes quod expensæ ab Italia essent nobis missæ in terram hanc, quæ deberent nos eo veniente consolari. Et cum interrogassemus, cognovimus ab eo, quod nihil huc detulerit de Italia: et miratus sum, et glorificavi Dominum etiam in hoc, quoniam sicut scit, tribulationes nostras dispensat, maxime cum fames in hac terra et necessitas talis esset, ut panis in ea tantum nominetur, non tamen potius videatur; quoniam nisi mittantur nobis ex partibus illis sumptus, vel a partibus Ponti, hic vivere omnino nequimus. Spiritus ² enim promptus est, caro autem infirma, ut etiam ipse nosti: neque enim dispensatio quævis potest in hac terra ullatenus inveniri in solatium saltem modici sumptus. Si ergo (ut dictum est) transmissum fuerit illinc frumentum et vinum et oleum, et alia quædam; quomodo tu potueris, festina mittere nobis.